ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNMT

V/v tăng cường hỗ trợ chuyên

môn giải quyết thủ tục hành

chính trong lĩnh vực nông nghiệp

và môi trường tại các xã,

phường, đặc khu

Quảng Ngãi, ngày         tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng,

Tư pháp;

- Thuế tỉnh Quảng Ngãi;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai mô hình

chính quyền địa phương hai cấp và đảm bảo thực hiện thủ tục hành chính thông

suốt, hiệu quả, không bị gián đoạn từ ngày 01 tháng 7 năm 2025; trên tinh thần

đẩy mạnh phân cấp, phân quyền cho chính quyền địa phương, đặc biệt là cấp

xã, nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở và tạo thuận

lợi tối đa cho tổ chức, người dân và doanh nghiệp trong giải quyết các thủ tục

hành chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Sở

Xây dựng, Sở Tư pháp, Thuế tỉnh Quảng Ngãi và các cơ quan, đơn vị có liên

quan khẩn trương thành lập ngay các Tổ công tác trực tiếp hỗ trợ định kỳ và

thường xuyên về chuyên môn đối với công tác giải quyết các thủ tục hành chính

về lĩnh vực nông nghiệp và môi trường tại các xã, phường, đặc khu trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi.

Trong quá trình triển khai, cần trọng tâm hỗ trợ vào: Các xã, phường,

đặc khu có phát sinh nhiều thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và

môi trường; các xã, phường, đặc khu mà cán bộ chưa đáp ứng về năng lực hoặc

tiến độ giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, người dân còn chậm. Mục

tiêu của việc hỗ trợ nhằm đảm bảo việc giải quyết các thủ tục hành chính diễn

ra thông suốt, hiệu quả, không được để ách tắc, đùn đẩy trách nhiệm khi các

quy định mới về phân cấp, phân quyền có hiệu lực thi hành.

Thời hạn hoàn thành và báo cáo: Các sở, ngành, địa phương có liên quan

có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường để hoàn thành việc

thành lập và triển khai ngay các Tổ công tác; giao Sở Nông nghiệp và Môi

trường tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày

31 tháng 7 năm 2025.

2

2. Sở Xây dựng, Sở Tư pháp và Thuế tỉnh Quảng Ngãi có trách nhiệm

chủ động cử cán bộ có đủ năng lực, chuyên môn phù hợp tham gia các Tổ công

tác khi có đề nghị từ Sở Nông nghiệp và Môi trường.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu có trách nhiệm tạo điều kiện

thuận lợi, phối hợp chặt chẽ với các Tổ công tác để công tác hỗ trợ đạt hiệu quả

cao nhất.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- TT Đảng ủy các xã, phường và đặc khu;

- VPUB: CVP, PCVP(NNMT), TTHC;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT.b633

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-07-18T11:08:18+0700

		2025-07-18T16:31:26+0700

		2025-07-18T18:16:41+0700

		2025-07-18T18:16:41+0700

		2025-07-18T18:16:41+0700

		2025-07-19T13:51:06+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!